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Oficio GEPAI 06/2024

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 0495/2023, “Cria o Museu Barédo de Antonina, no Municipio
de Mafra”

REQUERENTE: SCC/DIAL/GEMAT - Geréncia de Mensagens e Atos Legislativos
PROCESSO: SCC 3266/2024
Data: 01-MAR-2024 | [Fis. 01/03

1. O Oficio n° 260/SCC-DIAL-GEMAT, datado, digitalmente, em 28 de fevereiro de 2024, a
Fundacdo Catarinense de Cultura - FCC, pec¢a do processo SCC 3266/2024, vinculado ao
SCC 1344/2024, solicita o exame e a emissdo de manifestacido a fim de atender ao pedido
de diligéncia da Comissédo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa de Santa
Catarina - ALESC, contido no Oficio GPS/DL/025/2024, (PL) n°® 0495/2023, que tramita na
casa legislativa, de origem parlamentar. Acerca da solicitagcdo de manifestagdo quanto a

matéria em tela, a FCC considera:

2. A criagdo do Museu Barao de Antonina, no Municipio de Mafra, conforme estabelecido no
artigo primeiro do PL em analise, implica em, conforme descrito no artigo 3.° do préprio PL:
“...em consonancia com as diretrizes da Politica Nacional de Museus,[grifo nosso]

instituida pelo Ministério da Cultura, tem como objetivo”

3. A diretriz nacional, conforme reza no texto da lei federal 11.904 de 2009, requer uma série
de investimentos antes, durante e depois da criacdo do museu, e custos fixos, desde
investimento importante nas fases que precedem a abertura efetiva do estabelecimento, até
a manutencdo do museu aberto; desta forma, o desenvolvimento dos procedimentos
fundamentais visando a criacdo e manutencao do museu, deve atender a supramencionada
lei no artigo 8°: “§ 12 A elaboragéo de planos, programas e projetos museolégicos, visando a
criacdo, a fusdo ou a manutencido dos museus, deve estar em consonancia com a Lei n®
7.287, de 18 de dezembro de 1984

4. Ademais, o desenvolvimento e aprovagdo do plano museoldgico da instituicdo é etapa
preliminar recomendada para instituicdes museoldgicas em processo de criagéo, tendo em

vista a definicdo da missdo da instituicdo, o estabelecimento de prioridades, objetivos e
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acdes de cada uma de suas areas de funcionamento, sendo o instrumento de gestéo

previsto como dever conforme o art 44° da lei n® 11.904/09:

5. Considerando o desempenho das fungdes e atividades de preservagdo, pesquisa e
comunicagao do museu, a instituicio deve dispor de funcionarios qualificados e em

quantidade suficiente conforme estabelece o art 17° da lei n° 11.904/09:

6. Sobre o acervo, o estatuto de museus no art. 21° estabelece a necessidade dos museus
garantirem a conservagao e seguranga de seus bens culturais, sendo desta forma,
necessarios para a instituicao museolégica cumprir essa fungédo a disponibilidade tanto de

recursos humanos quanto financeiros.

7. Outrossim, ao pé da letra, dispositivos legais que regram a agao do Poder Executivo ante
a cultura do Estado, vinculardo o custo de operacédo do almejado estabelecimento museal a
FCC; a lei complementar 741 de junho de 2019, por exemplo, versa:

Subsecao I, Da Fundacédo Catarinense de Cultura, artigo 67, § 1° Compete a FCC, além de
outras atribuicbdes previstas em lei:

VI — administrar os museus, [grifo nosso] as bibliotecas e os espacgos culturais a ela

vinculados;

8. Tal vinculagédo a FCC é subentendida no artigo 6.° do PL, quando sugere que: “Art. 6° Os
recursos financeiros para a execug¢ao desta Lei serdo provenientes do orgamento estadual,
devendo ser previstos na Lei Orgcamentdria Anual.”, pois o Unico cargo publico previsto na Lei
741 de 2019 com a previsao de:

1. Administrar museus, bibliotecas e espacos culturais;

2. Colaborar na execucdo de atividades relativas a conservagdao preventiva, a
manuteng¢ao e ao controle dos bens do acervo;

3. Colaborar na montagem de exposi¢oes; (entre outros)

€ o ADMINISTRADOR DE ESPACOS CULTURAIS, e ele s6 esta presente no organograma
da FCC; além disso as rubricas da Lei Orcamentaria Anual - LOA, que sao afetas a Museus

do Estado, igualmente figuram apenas no orgamento da FCC.
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9. Apesar de o artigo 4.° do PL recomendar:

O Poder Executivo, nos termos do paragrafo unico do art. 15 da Lei
federal n° 11.904, de 14 de janeiro de 2009, podera celebrar
convénios, termos de cooperagdo ou instrumentos congéneres
com entidades publicas ou instituicdes privadas, objetivando
viabilizar a instalagdo, gestdo, manutencdo e desenvolvimento das
atividades do Museu Barao de Antonina.

A experiéncia por meio da gestao do Museu Nacional do Mar - MNM, que oficialmente &
tripartite: FCC e IPHAN e Associacao de amigos do museu, ou seja, dois entes publicos e a
iniciativa privada, o 6nus da administracao efetiva no museu recai sobre a FCC, que mantém

0 quadro técnico e pessoal geral para a manutengao o espaco operando as suas expensas.

10. Diante do descrito a FCC entende que a criagdo do museu Barao de Antonina gerara
custos que ela ndo previu no seu or¢camento para 2024 e, mesmo que preveja para o
orcamento de 2025, nao tera como atender em fungao de n&o possuir em numero suficiente
administradores de espacos culturais, museologos, educadores,
conservadores/restauradores, historiadores, entre outros profissionais para abranger um

novo museu e toda sua operagao.

11. Recomenda-se assim o veto integral ao PL n°® 0495/2023.

Rodrigo Rosa

Historiador GEPAI/ DPAC/FCC
Gerente de Patrimbnio Imaterial
Diretoria de Patriménio Cultural
Fundacao Catarinense de Cultura

(assinado digitalmente)

Renilton Roberto da Silva Matos de Assis
Musedlogo SEM/SC / DPAC

Coordenador do SEM/SC

Diretoria de Patriménio Cultural

Fundagao Catarinense de Cultura

(assinado digitalmente)
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Referéncia: Processo SCC 3266/2024

Assunto: Autografo de Projeto de Lei

DESPACHO

Os presentes autos tratam do Projeto de Lei n°® 0495/2023,
de iniciativa parlamentar, que “Cria o Museu Bardo de Antonina, no Municipio
de Mafra, e estabelece outras providéncias” (ementa).

A proposicao legislativa foi remetida aos 6rgaos do Poder
Executivo para obter a competente manifestagao sobre a matéria.

Nao obstante a competéncia da Procuradoria Geral do
Estado para examinar a constitucionalidade de autégrafos de projetos de lei
(art. 5° inc. X, do Dec. n° 724/2007), aqui se trata de matéria que ainda nao
obteve a aprovacado do Parlamento Catarinense, o que comporta algumas

consideragdes sobre os aspectos constitucionais.

O Projeto de Lei em referéncia cria um museu publico, de
tal sorte que essa acao se reveste das mesmas caracteristicas de um 6rgao
publico, pois se trata de uma unidade de servico com atividades estatais,

geridas por agentes publicos, que terdo fungdes préprias dessa nova estrutura.

A propésito do conceito de érgédo publico, ensina Hely Lopes
Meirelles que:

“Orgéos publicos — S&o centros de competéncias instituidos para
o desempenho de fungbes estatais, através de seus agentes, cuja
atuacdo é imputada a pessoa juridica a que pertencem. Sé&o
unidades de acdo com atribuigbes especificas na organizagdo
estatal.” (Direito Administrativo Brasileiro, Malheiros Editores, 252
edi¢cdo, ano 2000, Sao Paulo, pag. 62).
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Portanto, essa nova unidade de agédo criada para integrar a
estrutura administrativa da Fundagdo Catarinense de Cultura, 6rgdo de
execucgao do Poder Executivo, fere as disposigdes do art. 50, § 2°, inciso VI, da
Constituicao Estadual, que atribui privativamente ao Governador do Estado a
competéncia para iniciar o processo legislativo em matéria relacionada com a
instituicdo, estruturagdo ou alteragdo de 6rgaos e servigos pertencentes a sua
area de atuacao.

Alids, esse tema ja foi objeto de deliberagao pelo Supremo
Tribunal Federal, que reafirma a inconstitucionalidade de projetos de lei de
origem parlamentar que, de alguma maneira, ampliam ou modificam as

atribuicées de 6rgaos publicos, conforme se verifica dos seguintes excertos:

“‘Segundo a Carta da Republica, incumbe ao chefe do Poder
Executivo deflagrar o processo legislativo que envolva 6rgédo da
Administragdo Publica, alinea e do § 1° do artigo 61 da Constituicdo
Federal” (ADI 2.799-MC, Rel. Min. Marco Aurélio, julgamento em 1°-
4-04, DJ de 21-5-04).

“Compete privativamente ao Poder Executivo (CF, alinea e do inciso
Il do § 1° do artigo 61) a iniciativa de projeto de lei que confere
atribuicdo a orgdos subordinados ao Governador do Estado" (ADI
2.443-MC, Rel. Min. Mauricio Corréa, julgamento em 7-6-01, DJ
de 29-8-03).

"E indispensavel a iniciativa do Chefe do Poder Executivo (mediante
projeto de lei ou mesmo, apds a EC 32/01, por meio de decreto) na
elaboragdo de normas que de alguma forma remodelem as
atribuicbes de orgdo pertencente a estrutura administrativa de
determinada unidade da Federacdo” (AD| 3.254, Rel. Min. Ellen
Gracie, julgamento em 16-11-05, DJ de 2-12-05).

Ademais, essa proposigao originaria do Poder Legislativo, que
estabelece a criacdo de unidade de ac&o de politicas publicas na area da
cultura, representa uma invasao da competéncia privativa do Poder Executivo
para dispor sobre a “organizagcdao e o funcionamento da administracao

estadual”, nos termos do art.71, inciso |1V, da Constituicao do Estado.
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Nesse caso, a interferéncia nas atividades proprias do Poder
Executivo afronta ao principio da “Separagdo dos Poderes”, insculpido no art.
2°, da Constituicao Federal, reproduzido por simetria pelo art. 32, da
Constituicao Estadual:

‘Art. 32 — Sdo Poderes do Estado, independentes e harmbnicos

entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judiciario”.

Por mais importante e essencial que seja a criagdo de um museu,
que passara a ser nova unidade de agao de érgéo do Poder Executivo, ndo ha
se negar a verificagdo de ofensa ao principio da separagao dos Poderes do
Estado, inscrito no art. 32, da constituicado Estadual (art. 2°, da C.F.), porquanto
se pretende a criacdo de uma unidade de servigo por meio de lei de iniciativa
parlamentar, que nao observou a formalidade essencial da iniciativa de lei pelo
Governador do Estado.

Assim, o projeto de lei ora em tramitagao na ALESC, se aprovado,
incide em vicio de inconstitucionalidade de ordem formal pelo simples fato de
ter criado uma unidade de servico no ambito do Poder Executivo, sem a
participacdo da autoridade competente para iniciar o processo legislativo (art.
50, § 2°, inciso VI, da CE).

Além dos aspectos juridicos / constitucionais, o setor técnico da
Fundacéo Catarinense de Cultura, por meio do Oficio GEPAI 06/2024 (pags.
3/5), arrolou uma série de inconvenientes para a criagdo do museu sem a
observancia das diretrizes da Politica Nacional de Museus — Lei Federal n°
11.904/2009, pois a citada norma estabelece a adogao providéncias prévias, tal
como a realizacdo de planejamento de agbes, a locagdo de recursos
financeiros/orgamentarios, a existéncia de profissional habilitado (Lei Federal n°
7.287/1084, dentre outras exigéncias.

A vista disso, a falta de observancia dos critérios de avaliacao

técnica para a criagdo de museu, na forma da regulamentagdo especifica,
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aliada ao aspecto juridico relacionado com a inconstitucionalidade da

medida, sao questdes que comprometem a proposigao legislativa.

Esta é a manifestacdo que submeto a deliberacdo do Senhor
Presidente da FCC.

Silvio Varela Junior

Coordenador da Procuradoria Juridica
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Oficio n. 58/2024 FCC/GAB Florianopolis, 11 de margo de 2024.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao Oficio n° 260/SCC-
DIAL-GEMAT, por meio do qual se solicita a Fundacdo Catarinense de Cultura o
exame ¢ a manifestacdo a fim de atender ao pedido de diligéncia da Comissao de
Constituicao e Justica da Assembleia Legislativa de Santa Catarina - ALESC, contido
no Oficio GPS/DL/025/2024, (PL) n°® 0495/2023, que tramita na casa legislativa, de

origem parlamentar, manifesto-me do seguinte modo:

A criagdo do Museu Bardo de Antonina, no Municipio de Mafra, conforme
estabelecido no artigo primeiro do PL em andlise, conforme descrito no artigo 3.° do
proprio PL: “...em consonancia com as diretrizes da Politica Nacional de

Museus,|[grifo nosso] instituida pelo Ministério da Cultura, tem como objetivo”.

A diretriz nacional, conforme o texto da lei federal 11.904 de 2009, requer
uma série de investimentos antes, durante e depois da criagdo do museu, e custos
fixos, desde investimento importante nas fases que precedem a abertura efetiva do
estabelecimento, até a manuten¢ao do museu aberto; desta forma, o desenvolvimento
dos procedimentos fundamentais visando a criagdo e manuten¢ao do museu, deve
atender a supramencionada lei no artigo 8°: “§ 1o A elaboragdo de planos, programas

e projetos museologicos, visando a criag¢do, a fusdo ou a manuten¢do dos museus,

deve estar em consondancia com a Lei no 7.287, de 18 de dezembro de 1984

Ademais, o desenvolvimento e a aprovagdo do plano museoldgico da

instituigdo € etapa preliminar recomendada para instituigdes museologicas em
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processo de criacdo, tendo em vista a definicdo da missao da institui¢ao, o
estabelecimento de prioridades, objetivos e agdes de cada uma de suas areas de

funcionamento, sendo o instrumento de gestdo previsto como dever conforme o art

44° da lei n° 11.904/09:

Considerando o desempenho das fungdes e atividades de preservagao,
pesquisa e comunicacdo do museu, a instituicdo deve dispor de funcionarios

qualificados e em quantidade suficiente conforme estabelece o art 17° da lei n°

11.904/09.

Sobre o acervo, o estatuto de museus no art. 21° estabelece a necessidade dos
museus garantirem a conservacdo e seguranga de seus bens culturais, sendo dessa
forma necessdrios para a instituicdio museoldgica cumprir essa funcdo a

disponibilidade tanto de recursos humanos quanto financeiros.

Ao pé da letra, dispositivos legais que regram a acdo do Poder Executivo ante
a cultura do Estado vinculardo o custo de operagdo do almejado estabelecimento

museal a FCC; a lei complementar 741 de junho de 2019, por exemplo, versa:

Subsecao II,

Da Fundacao Catarinense de Cultura, artigo 67, § 1° Compete a FCC, além de

outras atribui¢des previstas em lei:

VI — administrar os museus, [grifo nosso] as bibliotecas e os espagos culturais

a ela vinculados;

Tal vinculagdo a FCC ¢ subentendida no artigo 6.° do PL, quando sugere que:
“Art. 6° Os recursos financeiros para a execucao desta Lei serdo provenientes do
orcamento estadual, devendo ser previstos na Lei Orcamentaria Anual.”, pois o Gnico

cargo publico previsto na Lei 741 de 2019 com a previsao de:

1.  Administrar museus, bibliotecas e espagos culturais;
2. Colaborar na execucdo de atividades relativas a conservacgao
preventiva, a manutencio e ao controle dos bens do acervo;

3.  Colaborar na montagem de exposi¢des; (entre outros)
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¢ o ADMINISTRADOR DE ESPACOS CULTURALIS, e ele so esta presente
no organograma da FCC; além disso as rubricas da Lei Or¢camentaria Anual - LOA,

que sdo afetas a Museus do Estado, igualmente figuram apenas no or¢amento da FCC.

O artigo 4.° do PL sustenta que:

“O Poder Executivo, nos termos do paragrafo unico do art. 15 da Lei federal n°
11.904, de 14 de janeiro de 2009, poderd celebrar convénios, termos de
cooperag¢do ou instrumentos congéneres com entidades publicas ou institui¢oes
privadas, objetivando viabilizar a instalagdo, gestdo, manutencdo e

’

desenvolvimento das atividades do Museu Bardo de Antonina.’

Contudo, a tomar por base a experiéncia com a gestdo do Museu Nacional do
Mar - MNM, que oficialmente ¢ tripartite — FCC e IPHAN e Associacao de amigos
do museu, ou seja, dois entes publicos e a iniciativa privada —, o Onus da
administracdo efetiva no museu recai sobre a FCC, que mantém o quadro técnico e

pessoal geral para a manuteng@o o espaco operando as suas expensas.

Diante do descrito, a FCC entende que a criagio do museu Bardo de
Antonina gerara custos que ela ndo previu no seu orgamento para 2024 e, mesmo que
preveja para o orcamento de 2025, ndo terd como atender em fun¢do de ndo possuir
em numero suficiente administradores de espacgos culturais, musedlogos, educadores,
conservadores/restauradores, historiadores, entre outros profissionais para abranger

um novo museu e toda sua operagao.
O setor juridico desta Fundag¢do também emitiu seu parecer.

Nele, afirma que a nova unidade de acdo criada para integrar a estrutura
administrativa da Fundagdo Catarinense de Cultura, 6rgao de execugdao do Poder
Executivo, fere as disposi¢des do art. 50, § 2° inciso VI, da Constituicdo Estadual,
que atribui privativamente ao Governador do Estado a competéncia para iniciar o
processo legislativo em matéria relacionada com a instituicdo, estruturacdo ou

alteracdo de o0rgdos e servigos pertencentes a sua area de atuagao.

Aliés, relembra que esse tema ja foi objeto de deliberagao pelo Supremo

Tribunal Federal, que reafirma a inconstitucionalidade de projetos de lei de origem
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parlamentar que, de alguma maneira, ampliam ou modificam as atribui¢des de o6rgaos

publicos, conforme se verifica dos seguintes excertos:

“Segundo a Carta da Republica, incumbe ao chefe do Poder Executivo deflagrar o

processo legislativo que envolva orgdo da Administra¢do Publica, alinea e do § 1°
do artigo 61 da Constitui¢do Federal" (ADI 2.799-MC, Rel. Min. Marco Aurélio,
Julgamento em 1°- 4-04, DJ de 21-5-04).

“Compete privativamente ao Poder Executivo (CF, alinea e do inciso Il do § 1° do
artigo 61) a iniciativa de projeto de lei que confere atribuicdo a orgados
subordinados ao Governador do Estado" (ADI 2.443-MC, Rel. Min. Mauricio
Corréa, julgamento em 7-6-01, DJ de 29-8-03).

"E indispensavel a iniciativa do Chefe do Poder Executivo (mediante projeto de lei
ou mesmo, apos a EC 32/01, por meio de decreto) na elaboragdo de normas que de
alguma forma remodelem as atribui¢oes de orgdo pertencente a estrutura
administrativa de determinada unidade da Federagdo" (ADI 3.254, Rel. Min. Ellen
Gracie, julgamento em 16-11-05, DJ de 2-12-05).

Ademais, essa proposi¢do originaria do Poder Legislativo, que estabelece a
criacdo de unidade de acdo de politicas publicas na area da cultura, representa uma
invasdo da competéncia privativa do Poder Executivo para dispor sobre a
“organizacdo e¢ o funcionamento da administracdo estadual”, nos termos do art.71,

inciso IV, da Constituicao do Estado.

Nesse caso, a interferéncia nas atividades proprias do Poder Executivo
afronta ao principio da “Separagdo dos Poderes”, insculpido no art. 2°, da Constitui¢ao

Federal, reproduzido por simetria pelo art. 32, da Constitui¢ao Estadual:

Art. 32 — Sdo Poderes do Estado, independentes e harménicos entre si, o

Legislativo, o Executivo e o Judiciario

Por mais importante e essencial que seja a criacdo de um museu, que passara
a ser nova unidade de acdo de 6rgdo do Poder Executivo, ndo ha se negar a verificagao

de ofensa ao principio da separa¢do dos Poderes do Estado, inscrito no art. 32, da

[ —
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GABINETE DA PRESIDENCIA

constituicdo Estadual (art. 2°, da C.F.), porquanto se pretende a criagdo de uma
unidade de servico por meio de lei de iniciativa parlamentar, que ndo observou a

formalidade essencial da iniciativa de lei pelo Governador do Estado.

Assim, no entender de nossa procuradoria, o projeto de lei ora em tramitacao
na ALESC, se aprovado, incide em vicio de inconstitucionalidade de ordem formal
pelo fato de ter criado uma unidade de servigo no ambito do Poder Executivo, sem a
participacdo da autoridade competente para iniciar o processo legislativo (art. 50, § 2°,

inciso VI, da CE).

A vista disso, na falta de observancia dos critérios de avaliagdo técnica para a
criacdo de museu, na forma da regulamentagdo especifica, aliada ao aspecto juridico
relacionado com a inconstitucionalidade da medida, sdo questdes que comprometem a
proposi¢ao legislativa, a Fundagdo Catarinense de Cultura se manifesta contraria ao

projeto de lei.

Atenciosamente,

RAFAEL NOGUEIRA
Presidente da Fundacao Catarinense de Cultura

[assinado eletronicamente]

Marcelo Mendes
Secretaria da Casa Civil
Florianopolis/SC

[ —

& P4&g. 05 de 05 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003266/2024 e o codigo 8D3DQLA45.



»

sgpe Assinaturas do documento

Caodigo para verificacdo: 8D3DQL45

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA (CPF: 323.XXX.298-XX) em 11/03/2024 as 16:20:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/02/2023 - 17:07:19 e vélido até 08/02/2123 - 17:07:19.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta coOpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UONDXzEwMDY4XzAwMDAzMjY 2XzMyNjhfMjAyNF84RDNEUUwONQ== ou o site
https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003266/2024 € 0 cOdigo 8D3DQL45
ou aponte a camera para o0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO
DIRETORIA DE GESTAO PATRIMONIAL
GERENCIA DE BENS IMOVEIS

OFICIO N° 39/2024/SEA/GEIMO Floriandpolis/SC, data da assinatura eletrénica

Senhor Procurador,

Em atencao ao Oficio n® 258/SCC-DIAL-GEMAT, que solicita o0 exame e a emissao de
parecer a respeito do Projeto de Lei n° 0495/2023, que “Cria o Museu Bardo de Antonina, no
Municipio de Mafra, e estabelece outras providéncias”, oriundo da Assembleia Legislativa do Estado
de Santa Catarina (ALESC), cumpre apresentar a seguinte analise.

Consoante estabelece o 39, 1X, da CE/89, o legislador atribuiu a Assembleia Legislativa
competéncia para deflagrar processo legislativo acerca da gestao de bens iméveis, sendo vejamos:

Art. 39 Cabe a Assembleia Legislativa, com a san¢do do Governador, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Estado, especialmente sobre:

IX — aquisigao, administragao, alienagao, arrendamento e cessao de bens imoveis
do Estado;

No caso em aprego, contudo, entende-se que, malgrado o elevado propdsito da iniciativa,
a proposta parlamentar padece de manifesta inconstitucionalidade formal, pois a iniciativa legislativa
para alteracédo da finalidade atribuida aos iméveis publicos estaduais deve ser do Governador do
Estado.

A coonestar a assertiva, mutatis mutandis, colhe-se do Parecer PGE n° 495/19-PGE o
seguinte entendimento:

Insiste-se que, nessas hipéteses, compete ao Poder Legislativo exercer o controle
do efetivo interesse publico na alienagao do bem publico, porém nao Ihe é permitido
substituir o Executivo na elei¢gao da finalidade ou destinagao a ser observada, porque
isto corresponde a funcéo tipica da Administragao.

Além mais, urge ressaltar que o bem objeto da Proposigao, subsiste afetado a Secretaria
de Estado da Educacao’ bem como cedido, de forma compartilhada, ao Municipio de Mafra?, ndo
havendo nos autos, comprovagdo da expressa anuéncia de ambas as entidades quanto a
destinacao finalistica pretendida.

Desta feita, diante das pondera¢des acima alinhavadas, s.m.j., opina-se pelo nao
prosseguimento do Projeto de Lei n° 0495/2023, ante a manifesta inconstitucionalidade formal.

Respeitosamente,

Welliton Saulo da Costa3
Gerente de Bens Imoveis
(Assinado Digitalmente)

! Portaria n® 671/2022, publicada no DOE SC n° 21.807, de 06.07.2022
2 Extrato de Termo de Cessdo de Uso de Bem Publico n° 024/2022, publicado no DOE SC n° 21.896, de 1411.2022
3 Competéncia delimitada pelo Decreto n® 278, de 2009 e Portaria n® 523, de 2023 (DOE n° 22076, de 07.08.2023).
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER N° 144/2024-SEA/COJUR Floriandpolis, data da assinatura digital.

Referéncia: SCC 3264/2024
Assunto: Pedido de Diligéncia a respeito de Projeto de Lei
Origem: SCC/GEMAT

Interessado(s): SEA e outro

Diligéncia a respeito do Projeto de Lei n° 0495/2023, que “Cria o Museu Baréo de
Antonina, no Municipio de Mafra, e estabelece outras providéncias”, oriundo da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Senhor Secretario,

RELATORIO

Em resposta ao Oficio n° 258/SCC-DIAL-GEMAT, foi exarada manifestacdo da Diretoria
de Gestao Patrimonial (DGPA) fl. 04, desta Secretaria de Estado da Administracao, a respeito do
Projeto de Lei n°® 0495/2023, que “Cria 0 Museu Bardo de Antonina, no Municipio de Mafra, e
estabelece outras providéncias”, oriundo da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC).

Os autos foram remetidos a esta COJUR para emissdo de parecer’.
E o essencial relato.

FUNDAMENTAGCAO

Inicialmente, destaca-se que esta manifestacdo toma por base, exclusivamente, os
elementos documentais que constam dos autos do processo administrativo em epigrafe. Isso,
porque incumbe a este 6rgao prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, em especial
no que concerne ao controle de legalidade dos atos praticados no ambito da Administragédo, n&o
Ihe competindo adentrar nos aspectos de conveniéncia e oportunidade, nem analisar aspectos de
natureza eminentemente técnico-administrativa.

Em raz&o da pertinéncia tematica, a Geréncia de Bens Iméveis (GEIMO), analisando o
que lhe compete, teceu as seguintes consideracdes:

(...) Consoante estabelece o 39, IX, da CE/89, o legislador atribuiu & Assembleia
Legislativa competéncia para deflagrar processo legislativo acerca da gestdo de
bens imodveis, sendo vejamos:

! Conforme arts. 41, §2°, inciso Xll, da Constituicdo do Estado, e arts. 5°, VIII, e 6° inciso V, do
Decreto n°® 2.382, de 2014.
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Art. 39 Cabe a Assembleia Legislativa, com a sangao do Governador, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Estado, especialmente sobre: IX -
aquisicado, administragdo, alienagdo, arrendamento e cessao de bens iméveis do
Estado;

No caso em apreco, contudo, entende-se que, malgrado o elevado propésito da
iniciativa, a proposta parlamentar padece de manifesta inconstitucionalidade
formal, pois a iniciativa legislativa para alteracdo da finalidade atribuida aos
imoveis publicos estaduais deve ser do Governador do Estado.

A coonestar a assertiva, mutatis mutandis, colhe-se do Parecer PGE n°
495/19-PGE o seguinte entendimento:

Insiste-se que, nessas hipoteses, compete ao Poder Legislativo exercer o controle
do efetivo interesse publico na alienacdo do bem publico, porém nao lhe é
permitido substituir o Executivo na eleicao da finalidade ou destinacido a ser
observada, porque isto corresponde a fungao tipica da Administragao.

Além mais, urge ressaltar que o bem objeto da Proposigédo, subsiste afetado a
Secretaria de Estado da Educagdo1 bem como cedido, de forma compartilhada,
ao Municipio de Mafra2, ndo havendo nos autos, comprovagdo da expressa
anuéncia de ambas as entidades quanto a destinagao finalistica pretendida.

Desta feita, diante das ponderagées acima alinhavadas, s.m.j., opina-se pelo ndo
prosseguimento do Projeto de Lei n° 0495/2023, ante a manifesta
inconstitucionalidade formal.”

CONCLUSAO

Ante o exposto, nos termos da fundamentagéo do Oficio n°. 39/2024/SEA/GEIMO (fl. 04),
opina-se pelo encaminhamento dos apontamentos levantados.

E o parecer.

A consideracdo superior do Senhor Secretario de Estado da Administracdo.

Marcos Alberto Titao
Procurador do Estado
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ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Administracao
Gabinete da Secretario

DESPACHO

Referéncia: SCC n° 3264/2024
Assunto: Pedido de Diligéncia a respeito de Projeto de Lei
Origem: SCC/GEMAT - Geréncia de Mensagens e Atos Legislativos

Interessado: SEA e outro

Acolho os termos e fundamentos do Parecer n. 144/2024-SEA/COJUR, da lavra da
Consultoria Juridica desta Secretaria de Estado da Administragcdo e determino a remessa dos
autos a Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL), da Casa Civil, nos moldes estatuidos no
Decreto Estadual n. 2.382, de 2014.

Assim, remeto dos autos a Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL).
Na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e consideracéo.
Atenciosamente,

Vénio Boing
Secretario de Estado da Administragao

[ —
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ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Educacgédo
Diretoria de Ensino

Oficio Ne 908/2024/SED/DIEN Floriano6polis/SC, 19 de marco de 2024.

Senhora Consultora,

Cumprimentando-a, em atengdo ao Despacho com Pedido de Diligéncia referente ao Projeto de Lei
n® 0495/2023, que “Cria o Museu Bardo de Antonina, no Municipio de Mafra, ¢ estabelece outras
providéncias”, oriundo da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC), informamos que
esta Diretoria ndo encontra Obice em relagdo ao pleito. Desta forma, somos de parecer favoravel ao

andamento do Projeto de Lei.

Atenciosamente,

(assinatura digital)
Marcia Loch
Diretora de Ensino

A Sra.
GREICE SPRANDEL DA SILVA DESCHAMPS
Consultora Executiva
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ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

NUCLEO DE ATENDIMENTO JURIDICO AOS ORGAOS SETORIAIS E
SECCIONAIS DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DE SERVICOS JURIDICOS
(NUAV)

PARECER N° 135/2024/PGE/NUAJ/SED/SC  Floriandpolis, data da assinatura digital.

Referéncia: SCC 00003265/2024
Assunto: Diligéncia em Projeto de Lei
Origem: Secretaria de Estado da Casa Civil de Santa Catarina (SCC)

Interessado(a): Secretaria de Estado da Casa Civil de Santa Catarina (SCC)

EMENTA: Direito Administrativo. Processo legislativo. Diligéncia
da Assembleia Legislativa. Projeto de Lei n°® 0495/2023, que “Cria
o0 Museu Barao de Antonina, no Municipio de Mafra, e estabelece
outras providéncias”. Decreto Estadual n° 2.382, de 2014.
Instrucdo Normativa n° 001/SCC-DIAL, de 2014. Manifestacao
técnica apresentada. Possibilidade de prosseguimento.

RELATORIO

Trata-se do Oficio n°® 259/SCC-DIAL-GEMAT, que solicitou o exame e a emissao
de parecer a respeito do Projeto de Lei n°® 0495/2023, que “Cria o Museu Barao de
Antonina, no Municipio de Mafra, e estabelece outras providéncias”, oriundo da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

A Diretoria de Ensino (DIEN) apresentou manifestacdo por meio do Oficio n°
908/2024 (fl.04).

Ato continuo, os autos vieram a esta Consultoria Juridica.
E o essencial relato.

FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente, destaca-se que esta manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementos documentais que constam dos autos. Isto porque, incumbe
a este 6rgao prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, em especial, no que
concerne ao controle de legalidade dos atos administrativos.

Portanto, o parecer juridico deve evitar posicionamentos conclusivos sobre
temas nao juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia e
oportunidade, podendo, porém, sobre estes emitir recomendacodes, enfatizando que o seu
acatamento fica a critério do gestor.

Dito isso, passa-se a analise do caso.

Os autos foram encaminhados para analise desta Consultoria Juridica por forgca
do art. 19, § 1°, Il, do Decreto Estadual n°® 2.382, de 28 de agosto de 2014 (alterado pelo
Decreto n°® 1.317, de 29 de setembro de 2017), o qual dispde:
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ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

NUCLEO DE ATENDIMENTO JURIDICO AOS ORGAOS SETORIAIS E
SECCIONAIS DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DE SERVICOS JURIDICOS
(NUAV)

Art. 19. As diligéncias oriundas da ALESC em relagéo a projetos de lei
deverao, no ambito do Poder Executivo, ser encaminhadas as
Secretarias de Estado ou aos o6rgdos especificados nos pareceres
emitidos pelas comissbdes parlamentares e, a critério da DIAL, a outras
Secretarias ou 6rgaos considerados necessarios, para resposta no prazo
maximo de 10 (dez) dias.

§ 1° A resposta as diligéncias devera:

| — atender aos quesitos formulados ou as solicitagdes de manifestagéao
contidas na diligéncia e ser elaborada em linguagem clara e objetiva,
fornecendo aos parlamentares entendimento preciso, a fim de esclarecer
eventuais duvidas suscitadas;

Il — tramitar instruida com parecer analitico, fundamentado e
conclusivo, elaborado pela consultoria juridica ou pela unidade de
assessoramento juridico, e referendado pelo titular da Secretaria de
Estado ou pelo dirigente da fundagio, autarquia, empresa publica
ou sociedade de economia mista consultada; e

lIl — ser apresentada em meio digital, observado o disposto no Capitulo
IV-A deste Decreto. (grifos acrescidos)

Resta evidente que compete a esta Consultoria Juridica a elaboracéo de parecer
analitico, fundamentado e conclusivo acerca dos termos propostos no projeto de lei em
questao.

Contudo, considerando a competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do
Estado para se manifestar sobre a constitucionalidade dos projetos de lei, conforme art.
59, inciso X, do Decreto Estadual n°® 724, de 18 de outubro de 2007, enquanto 6rgao
central do Sistema Administrativo de Servigos Juridicos, esta manifestagcao se restringe
ao mérito da proposicao.

O projeto de lei em questdo (PL 0495/2023) objetiva criar um espago para
preservar, conservar, divulgar e manter pegas artisticas e historicas, instrumentos e
utensilios tipicos referentes a cultura e histéria da regiao.

Nesse diapasdo, em atencdo ao Oficio n° 259/SCC-DIAL-GEMAT, solicitou-se a
Diretoria afeta a matéria que se manifestasse acerca do mérito do projeto de lei
apresentado, o que restou materializado no Oficio n°® 908/2024/SED/DIEN (fl. 04), nos
termos que seguem:

Diretoria de Ensino:

[...] informamos que esta Diretoria ndo encontra 6bice em relagdo ao
pleito. Desta forma, somos de parecer favoravel ao andamento do
Projeto de Lei

Isto posto, diante da manifestacao técnica da Diretoria de Ensino desta Pasta,
acerca do Projeto de Lei n® 0495/2023, devem os autos ser encaminhados a Casa Civil
do Estado de Santa Catarina, com as consideracdes feitas acima.

Pagina 2 de 3 — www.pge.sc.gov.br
Rua Anténio Luz, n° 111 — Centro — Floriandpolis/SC — (48) 3664.0225 — cojur@sed.sc.gov.br

O P4g. 02 de 03 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003265/2024 e o codigo XW393Z30.


mailto:cojur@sed.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

NUCLEO DE ATENDIMENTO JURIDICO AOS ORGAOS SETORIAIS E
SECCIONAIS DO SISTEMA ADMINISTRATIVO DE SERVICOS JURIDICOS
(NUAV)

CONCLUSAO

Ante o exposto, opina-se' pelo encaminhamento dos autos a Diretoria de
Assuntos Legislativos (DIAL) da Casa Civil do Estado de Santa Catarina, com a
manifestacao do setor técnico desta Secretaria de Estado da Educacéo.

E o parecer.

JULIA ESTEVES GUIMARAES
Procuradora do Estado de Santa Catarina

DESPACHO

Acolho a informacgao técnica de fl. 04 (DIEN), que apresenta manifestagéo sobre
o Projeto de Lei n° 0495/2023, bem como os termos do PARECER N°
135/2024/PGE/NUAJ/SED/SC, determinando o encaminhamento dos autos a Diretoria de
Assuntos Legislativos (DIAL) da Casa Civil do Estado de Santa Catarina.

Floriandpolis (SC), data da assinatura digital.

ARISTIDES CIMADON
Secretario de Estado da Educacgao

La funcédo do Advogado Publico (ou assessor juridico) quando atua em 6érgéo juridico de consultoria da Administragdo é
de, quando consultado, emitir uma peca (parecer) técnico-juridica proporcional a realidade dos fatos, respaldada por
embasamento legal, ndo podendo ser algado a condi¢gdo de administrador publico, quando emana um pensamento juridico
razoavel, construido em fatos reais e com o devido e necessario embasamento legal. (TRF1, AG 0003263-
55.2012.4.01.0000 / AM — 08/03/2013 — DESEMBARGADORA FEDERAL MONICA SIFUENTES)
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

DESPACHO

Referéncia: SCC 3262/2024

Assunto: Pedido de diligéncia. Projeto de Lei n. 495/2023, de iniciativa parlamentar, que "Cria o
Museu Barao de Antonina, no Municipio de Mafra, e estabelece outras providéncias.”

Origem: Secretaria de Estado da Casa Civil (SCC)

Interessada: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)

Em face da manifestagao trazida no presente processo pelo Procurador do Estado, Dr.
Evandro Régis Eckel, e inobstante os argumentos ali apontados, €& importante tecer
algumas consideragdes sobre o Projeto de Lei n® 495/2023.

De acordo com as fls. 3-7 dos autos do Processo SCC 3244/2024 (vinculado ao processo
em epigrafe), percebe-se que o referido Projeto de Lei visa, em suma, criar o “Museu Barao de
Antonina”, no Municipio de Mafra.

Da leitura da proposta legislativa, embora louvavel, & perceptivel interferéncia
parlamentar na gestdo administrativa estadual, ao intentar dispor de acbes dentro da esfera
organizacional do Poder Executivo, incorrendo em inconstitucionalidade formal, por vicio de
iniciativa (art. 50, § 2°, CESC). A essa circunstancia, se aprovado nos termos ora analisados,
soma-se a necessidade de readequagao organizacional, gerando, por consequéncia, eventuais
gastos a serem suportados pelo Administrador.

Acrescento ainda, sob o aspecto material, que o projeto legislativo em apreco ndo pode
prosperar porque cria museu sem observar as normas essenciais contidas na Lei Federal n.
11.904, de 14 de janeiro de 2009, que institui o Estatuto de Museus, bem como a Lei estadual n.
17.565, de 6 de agosto de 2018, que Consolida as Leis que dispdem sobre o Patrimoénio Cultural
do Estado de Santa Catarina, especialmente em seus artigos n. 20 a 22.

Ademais, em se tratando de gastos supervenientes da proposicdo em comento, de
acordo com o que dispde o art. 113 do Ato das Disposi¢des Constitucionais Transitérias (ADCT), a
demonstragédo de estimativa do impacto orgamentario e financeiro deve acompanhar o Projeto de
Lei.

Em face do exposto, deixo de acolher a manifestacao da lavra do Procurador do Estado,
Dr. Evandro Régis Eckel, referendada pela Dra. Flavia Dreher de Araujo, Procuradora-Chefe da
Consultoria Juridica, designada, opinando pela inconstitucionalidade do Projeto de Lei
n® 495/2023, nos termos da fundamentacao acima disposta.

EZEQUIEL PIRES

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos’

' Lei Complementar n° 317, de 30 de dezembro de 2005:
Art. 11 Compete ao Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos:
| — substituir o Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos nos seus impedimentos e afastamentos eventuais;
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1. Deixo de acolher a manifestagao proposta pela Consultoria Juridica da PGE e acato
os fundamentos do Dr. Ezequiel Pires, Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos,
que passam a ser adotados como Parecer n. 145/2024-PGE.

2. Encaminhem-se os autos a Diretoria de Assuntos Legislativos da Secretaria de Estado
da Casa Civil (SCC/DIAL).

Floriandpolis, data da assinatura digital.

MARCIO LUIZ FOGACA VICARI
Procurador-Geral do Estado
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